(1) iudicati, *Vulg.*

(2) II. responsorum, *Hal.*

(3) libro singulari περὶ εὐρηκτικῶν, *Hal.*

(4) XXIX., *Hal.*

(5) II., *Hal.*

pecunia gesta sunt, exceptione Senatusconsulti non sumunovetur.

§ 1.—Quum servi ad negotiationem praepositi, cum alio contrahentes, personam mulieris, ut idoneae, sequuntur, exceptione (1) Senatusconsulti dominum summovet; nec videtur deterior causa domini per servum fieri, sed nihil esse domino quae situm, non magis, quam si litigiosum prae-dium servus, aut liberum hominem emerit.

§ 2.—Uxor debitricem suam viro delegavit, ut vir creditori eius (2) pecuniam solveret; si fidem suam pro ea, quam delegavit, apud virum obligaverit, locum exceptio Senatusconsulti non habebit, quia mulier suum negotium gessit.

28. SCAEVOLA libro I. Responsorum. — Seia mancipia emit, et mutua pecuniam accepit sub fideiussore marito, eamque solvit venditori; postea maritus decedens non solvendo in fraudem creditoris cavit testamento, se eam pecuniam universam debere; quaeritur, an intercessisse mulier videretur? Respondi, secundum ea, quae propone-rentur, non intercessisse.

§ 1.—Fundum uxoris suae maritus obligavit Sempronio ob conductionem, mox mulier a Numerio sua fide mutuam pecuniam acceptam sub obligacione eiusdem fundi solvit statim Sempronio pro marito suo; quae situm est, an adversus Senatus-consultum obligata sit? Respondi, si Numerius sciisset eam intercedere, fore Senatusconsulto, de quo quaereretur, locum.

29. PAULUS libro XVI. Responsorum. — Qui-dam voluit heredibus Lucii Titii mutuam pecu-niam dare, et cum iis contrahere; sed quoniam facultates eorum suspectas habuit, magis voluit uxori testatoris dare pecuniam, et ab ea pignus accipere; mulier eandem pecuniam dedit heredi-bus, et ab his pignus accepit; quaero, an interces-sisse videatur, et an pignora, quae ipsa accepit, teneantur creditor? Paulus respondit, si creditor, quum contrahere vellet cum heredibus Lucii Titii, evitatis his magis mulierem ream elegit, et in ipsius persona Senatusconsulto, quod de interces-sionibus factum est, locum esse, et pignora ab ea (3) data non teneri; eas autem res, quas mulier ab his, pro quibus intercedebat, pignori accepit, creditori mulieris obligatas non esse. Sed non sine ratione Praetorem facturam, si non tantum in per-sonam (4) subducta muliere, in principales debito-res dederit actionem, sed etiam in res, quae mulieri obligatae sunt.

§ 1.—Paulus respondit, ea, quae in fraudem Senatusconsulti, quod de intercessione seminarum factum est, ex cogitata probari possunt, rata habe-ri non oportere.